DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 25 de Junho de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2148Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2436, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre o enquadramento do Município de Monte Carmelo na
onda amarela, segundo as diretrizes do Plano Minas Consciente.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 86, I, 'i', da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto 2256, de 17 de março de 2020, que
declara situação de emergência em Saúde Pública no Município de
Monte Carmelo/MG, em razão de surto da doença respiratória COVID-
19, e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na
Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao Plano
Minas Consciente do Governo do Estado, por meio do Decreto 2307,
de 07 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO que, segundo as orientações do Plano Minas
Consciente, cabe ao município realizar a tomada de decisão no
sentido de seguir a micro ou a macrorregião, – ressalvada a hipótese
em que o cenário epidemiológico e assistencial da macrorregião
estiver desfavorável – realizar as adequações nos normativos
municipais referentes à onda em que ele deverá se enquadrar e
informar à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, por meio de
ofício;

CONSIDERANDO que a macrorregião Triângulo do Norte encontra-
se na onda vermelha do Plano Minas Consciente, conforme
Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 163, de 24 de
junho de 2021, e que não foi enquadrada no cenário epidemiológico e
assistencial desfavorável;

CONSIDERANDO que a microrregião Patrocínio/Monte Carmelo
encontra-se na onda amarela do Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que, de acordo com a última atualização do Plano
Minas Consciente, todas as atividades poderão funcionar durante as
ondas verde, amarela, vermelha e vermelha com cenário
desfavorável, mas, para garantir o distanciamento com o menor
impacto econômico possível, algumas regras são variáveis, sendo
mais ou menos restritivas, conforme o momento atual, ou conforme
terminologia do Plano, segundo as ondas das regiões;

CONSIDERANDO que a onda amarela representa situação de alerta,
que requer distanciamento moderado;

CONSIDERANDO que as medidas sanitárias deverão ser
acompanhadas diariamente, de forma responsável, a fim de monitorar
seus efeitos sobre a curva de tendência, observando o impacto das
medidas no sistema de saúde;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o enquadramento do Município de
Monte Carmelo na onda amarela, segundo as diretrizes do Plano
Minas Consciente, do Governo do Estado de Minas Gerais.
Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, o Município de
Monte Carmelo seguirá a microrregião Patrocínio/Monte Carmelo.

Art. 2º O descumprimento do disposto neste Decreto e no Protocolo
Sanitário do Programa Minas Consciente acarretará a
responsabilização administrativa, civil e penal, nos termos da

legislação aplicável, além da aplicação de multa nos termos da Lei
1697, de 15 de junho de 2021.
§ 1º O descumprimento das medidas de isolamento configura
infração de medida sanitária preventiva, prevista no art. 268 do
Código Penal, que tipifica a infringência de determinação do poder
público, destinada a impedir introdução ou propagação de doença
contagiosa.
§ 2º A medida administrativa restritiva de interdição em caso de
descumprimento seguirá a seguinte graduação de dosimetria a
cada reincidência, sequencialmente:
I - interdição imediata e por mais 03 (três) dias de funcionamento,
contados da constatação, do estabelecimento ou da atividade;
II - interdição imediata e por mais 07 (sete) dias de funcionamento,
contados da constatação, do estabelecimento ou da atividade; e
III - interdição imediata e por mais 15 (quinze) dias de
funcionamento, contados da constatação, do estabelecimento ou
da atividade.
§ 3º No cumprimento da medida restritiva de interdição, o
estabelecimento ou a atividade fica plenamente impedido de
funcionar, inclusive em trabalho interno, comércio eletrônico,
delivery e retirada no balcão.

Art. 3º Para garantir o cumprimento das disposições contidas neste
Decreto, a fiscalização será intensificada, e será realizada
diariamente, inclusive, no período noturno, finais de semana e
feriados, mediante escala de revezamento.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor em 26 de junho de 2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 25 de junho de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.356, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

“DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PRÊMIO DE

PRODUTIVIDADE ANUAL, NA FORMA QUE ESPECIFICA.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1548/2019 dispõe que os
servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo do Magistério
Municipal, em efetivo exercício do cargo, terão direito ao Prêmio de
Produtividade Anual, desde que atingidas as metas e indicadores de
desempenho, conforme os critérios estabelecidos no artigo 57;

CONSIDERANDO que o artigo 58 da Lei supracitada instituiu a
Comissão de Acompanhamento e Avaliação, com funções
específicas de avaliar os resultados alcançados pelos servidores
públicos do Quadro do Magistério, bem como verificar os requisitos
de que tratam o artigo 57 e observado o disposto na Lei Municipal nº
1699/2021;

CONSIDERANDO o Ofício nº 78/2021/RH/SME da Secretaria
Municipal de Educação que solicitou a designação dos membros da
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Prêmio de
Produtividade Anual,

RESOLVE,

Art.1º Ficam designados os membros da Comissão de

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Acompanhamento e Avaliação do Prêmio de Produtividade Anual dos
servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo do Quadro de
Magistério Municipal, que será composta de 5 (cinco) membros, sob a
presidência do(a) primeiro(a):

I. Simone Souza Resende Mundim: Secretária Municipal de
Educação;
II. Nele Helena Alves Vasconcelos: Diretora Escolar;
III. Elane Maria Lana de Oliveira: Assessora Educacional;
IV. Edimeire Rosa de Oliveira: Chefe de Departamento;
V. Luciana dos Santos Mendonça: PEB I.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 10.363, de 18 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 25 de junho de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Credenciamento 01/2020.
Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e Credenciamento de
Empresas Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos
Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde, para Atender as
Necessidades do Município de Monte Carmelo - MG. Cláusula 1ª:

Pág. 04

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste do valor do
Contrato, que era R$ 84,60 hora/trabalhada passa a ser de R$ 112,80
hora/trabalhada. Contratada: 2° T.A ao Ctt: 57/2020: Anne Karollyny
Oliveira Mendonça Eireli, CNPJ: 18.408.528/0001-60. Data
02/06/2021.CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo MG CNPJ:
18.593.103/0001-78. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de
Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 50/2021, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 65/2021. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços Para Eventual e Futura Aquisição de Gêneros
Alimentícios, para atender diversas Secretarias e Setores da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo – MG. Com Cota e Reserva de Itens para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. O Pregoeiro Suplente torna público o Resultado
da Habilitação do Processo nº 65/2021, modalidade Pregão SRP nº
50/2021 – Tipo: menor preço por item. Empresas Habilitadas: M
Campos Distribuidora Eireli; Tatiana Ramos Soares ME. Data:
17/06/2021. Daniel Sant Clair Barbosa Portes – Pregoeiro Suplente.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 50/2021, FORMA:
ELETRÔNICA – PROCESSO Nº 65/2021. A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 65/2021,
modalidade Pregão SRP nº 50/2021 – Tipo: menor preço por item, em
favor das Empresas:  M Campos Distribuidora Eireli; Tatiana
Ramos Soares ME. Data: 17/06/2021. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 50/2021, FORMA: ELETRÔNICA,
PROCESSO Nº 65/2021. Órgão Gerenciador: Município de Monte
Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze)
meses. Empresas: Ata RP n° 157/2021: M Campos Distribuidora
Eireli, CNPJ: 35.988.926/0001-11; Valor: R$ 19.138,00. Ata TP n°
158/2021: Tatiana Ramos Soares ME, CNPJ: 17.500.850/0001-51;
Valor: R$ 194.250,00. Valor Global: 213.388,00. Data: 18/06/2021.
Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4